
   
+UMBERTO MOYA FLORES 
NOTANITO 

a
i
 

No. 2014-09-01-038-P002726 

ESCRITURA DE REACTIVACIÓN 

DE LA COMPAÑÍA TELROSA 

S.A., "EN LIQUIDACIÓN”.-------- 

CUANTIA: INDETERMINADA.--- 

del Guayas, República del Ecuador, el dia tres de 

diciembre del año dos mil: catorce, ante mi 

DOCTOR| HUMBERTO MOYA FLORES, Notario 

Trigésimo Octavo de este Cantón, comparece a la 

  

celebración de la presente escritura -la Srta. 

Verónica Borja Baño, a nombre y en 

representación de TELROSA S.A., “EN 

LIQUIDACIÓN”, en su. calidad de Presidente, 

conforme lo acredita con la copia de su 

nombramiento y debidamente autorizada por la 

Junta General ¡de Accionistas de la compañía 

celebrada el catorce de noviembre del dos mil 

catorce, cuya copia formará parte de esta 

escritura, quien declara ser de estado civil casado, 

mayor de edad, de nacionalidad ecuatoriana, de 

profesión ejecutivo y domiciliado en esta ciudad de 

Guayaquil; capaz para contratar a quien conozco 

de lo que doy fe; en virtud de haberme exhibido su 

documento de identidad; y, procediendo con 

amplia libertad y bien instruido de la naturaleza y 

resultado de esta Escritura Pública de reactivación 

de la compañía  TELROSA S.A., "EN



    
LIQUIDACIÓN”, para su otorgamiento me presento 

la Minuta del tenor siguiente: MINUTA: SEÑOR 

NOTARIO: Sírvase insertar en el registro de 

escrituras públicas a su cargo, una por la cual 

apste la reactivación de la compañia TELROSA 

"EN LIQUIDACIÓN", al tenor de las 

AMLene en el otorgamiento de la presente 

AÁtura la Srta. Verónica Borja Baño, a nombre 

en representación de TELROSA S.A.,, “EN 

LIQUIDACIÓN”, en su calidad de Presidente, 

conforme lo acredita con la copia de su 

  

nombramiento y debidamente autorizada por la 

Junta General de Accionistas de la compañia 

celebrada el catorce de noviembre del dos mil 

catorce, cuya copia formará parte de esta 

escritura. SEGUNDA: ANTECEDENTES..- A).- Por 

escritura pública otorgada ante el Notario Vigésimo 

Quinto del cantón Guayaquil, Ab. Segundo Ivole 

Zurita Zambrano, el catorce de diciembre del dos 

mil cuatro, e inscrita en el Registro Mercantil del 

cantón Guayaquil, el diecinueve de enero del dos 

mil cinco, se constituyó la compañia TELROSA 

S.A., con domicilio en la ciudad de Guayaquil y 

con un capital suscrito de ochocientos dólares de 

los Estados Unido de América; y, B).- La compañía 

TELROSA S.A. entro en causal de disolución, 

mediante resolución No. dos nueve dos uno cinco,



TELROSA S.A. 

Guayaquil, Febrero 5 de 2013 

Señorita - : 
VERONICA CECILIA BORJA BAÑO 
Ciudad 

De mis consideraciones: 

  

Cúmpleme llevar a su conocimiento que la Junta General Extraordinaria Universal| de 

Accionistas de la Compañía TELROSA S.A., en sesión celebrada el día de hoy resdlvió 

reelegirla para el cargo de PRESIDENTE, por el lapso de cinco años. estatutarios,| en 

reemplazo de ANA CAROLINA CEVALLOS BAÑO, con las atribuciones, facultades y debéres 
que le corresponden de acuerdo con el Estatuto Social de la Compañía, 

En el ejercicio de su cargo usted tendrá la representación legal, judicial y extrajudicial en 
forma individual. 

TELROSA S.A., se constituyó mediante Escritura Pública celebrada ante el Notaria Vigesimo 
Quinto del Cantón Guayaquil, abogado Segundo Ivole Zurita Zambrano, el 14 de diciembre 

de 2004 e inscrita en el Registro Mercantil de Guayaquil el 19 de enero del 2005, 

Sirva este Nombramiento como credencial suficiente para legitimar su personería, 

Con los más fervientes votos de que su gestión sea para beneficio de esta Compañía mu 

suscribo. 

yA / | 

GABRIEL GARCIA REYES 
Secretario Ad-Hoc 

   

RAZON: Acepto el cargo de PRESIDENTE de la Compañía TELROSA S.A., para el cual he 

sido elegida, Guayaquil, febrero 5 de 2013. 

/ 
É (2 RL ps e : 

brenda Lo aye 
1 é 

VERONICA CECILIA BORJA BAÑO 
C.J. 41714486329



   
y 1 Registro. Mercantil de Guayaquil 

NUMERO DESREPERTORIÓ: 110660 C- 
FECHA DE REPERTÓRIO:07/mar/2013: 
HORÁ DE REPERTORIO: 15:23, 

  

En cumplimiento cón lo displesto en la ley, el Registrador Mercantil del 
Cantón Guayaquil E ha inscrito lo siguiente:     

    

  

    

- Nombramiento de Presidente, de la Compaítía TELROSA S$.A., a [avor de 

MORSERÓNICA CECILIA: BORJA BAÑO, de fojas 28.494-4 28,495, 
¿xistro Mercantil número 4.662.2.- Se tomo nota de este Nombramiento, 

Ek gen de la inscripción respectiva, 

> 

hi PD. A 
EPAPrER 

E : ; 
Ele 105s : CN Lo, 

  

  
su Dn á BE PROS 

a A do 0 AE GUSTAVO AMADORDELGADO 
a "/ REGISTRADOR MERCANTIL 

iii nun LT Say pen RELGANTON GUAYAQUIL (E) 

Guayaquil, 11 de Marco de 2013 * 

y 2 a 

REVISADO POR: 

  

1.- Con fecha siete de' Marzo. del dos mil trece queda inscrito el presente - 

No 0498075 
VAR IAN ea



      

   

horas, en el local social ubicado en la Av. Carlos Julio Arosemena Km. 2.5, Urbanike 
Albán Borja, Edificio Classic, piso 3, of. 31, se constituye la Junta General Universy 

compañía SKYE ENTERPRISES LIMITED, debidamente representada por su Apoderado 

Especial, Ab. Carlos Ramos Andrade, propietaria de 799 acciones, y, 2.- La compañía 

BALDYSA S.A.; debidamente representada por su Apoderado Especial, Ab. Carlos 

Ramos Andrade, propietaria de 1 acción. 

En la presente sesión de Junta General de Accionistas se encuentra presente la 

totalidad del capital suscrito y pagado de la compañía, que es de OCHOCIENTOS 

DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US$800.00), dividido en 800 

acciones ordinarlas y nominativas de un dólar de los Estados Unidos de América cada 

una, Y que se encuentran pagadas en su totalidad. 

Preside la sesión su titular, la Srta. Verónica Borja Baño, y actúa en la secretaría la Ec. 

Erika Vera Moreta, quien ha sido elegida para el efecto. La Secretaria procede a 

efectuar el correspondiente registro de los accionistas presentes en esta sesión, el 

mismo que queda autorizado con su firma y con la de la Presidente. 

En consecuencia, de acuerdo a la facultad del art. 238 de la Ley de Compañías, se 

declara que la Junta General los siguientes puntos de orden del día: 

1.- Conocer y resolver acerca de la reactivación de la compañía; y, 

2.- Conocer y resolver sobre cualquier asunto relacionado con el punto anterior. 

La Presidenta declara legalmente instalada y abierta esta sesión de Junta General de 

Accionistas, a fin de conocer los puntos del orden del día. Toma la palabra, el Ab. 

Carlos Ramos Andrade, para manifestar que la compañía se encuentra en estado de 

liquidación por resolución de disolución dictada por la Superintendencia de 

Compañías, el 6 de octubre de 2014, debidamente inscrita en el Registro Mercantil de 

Guayaquil. La Junta luego de deliberar al respecto resuelve por unanimidad reactivar 

la compañía, de tal suerte de poder continuar con los negocios sociales que hasta 

ahora se han venido desarrollando, para lo cual se autoriza a los representantes 

legales para elevar a escritura pública esta resolución y correr con todos los trámites 

legales. 

 



Luego se pasa a tratar el segundo punto del orden del día, para lo cual la Presidenta 

toma la palabra y manifiesta que para hacer efectiva la reactivación de la compañía, es 

necesario resolver sobre la forma de compensar las pérdidas provenientes de la 

aplicación de las NIIF y las de yO anteriores, que a diciembre 31 del 2013 se       

  

    
   

  

    

  

En este punto hace uso de la palabra la Presidenta de la compañía, quien moción guess 53 $ $ 

la referida pérdida se la compense con el mayor valor que poseen los accionistas; que: =P 

se registra en la cuenta Aporte de Accionistas para Futuras ns o / 

cual se puede revisar la conformación del Patrimonio Neto. Previamente e S 

efectuarse la formación de la Reserva Lega! de las utilidades del ejercicio económite-? pl 

del año 2013 y la diferencia de las utilidades transferirle a Reserva Facultativa. 

  

La Junta luego de deliberar al respecto acuerda por unanimidad lo siguiente: 

1.- Conformación de la Reserva Legal y Reserva Facultativa; 2.- Compensar las 

pérdidas acumuladas referidas con cargo a los créditos que por mayor valor poseen 

los accionistas, los mismos que se encuentran registrados en ta cuenta contable 

Aportes de Accionistas para Futuras Capitalizaciones; 3.- Disponer que se procedan 

a efectuar los ajustes contables por parte de los administradores de la compañía. 

No habiendo otro asunto que tratar la Presidenta, concede un receso para la redacción 

de la presente acta; luego de lo cual es leida y aprobada por los accionistas sin 

modificación alguna, con lo cua! se levanta la sesión a las doce horas treinta minutos. 

leona, 

Srtá, Verónica >) >. 

EN      



  

    

  EQU 1BOR pEgSTRO CL > ROFESIÓN/ OCUPACIÓN 
GHILLERATO. A PRIVADO * 

(APEEADOS Y NCÍMARES DEL. PADRp a 

JÁ COUAL! RTO EFRAIN 
OS: Y NGAJOnES OF LA de 
Y4RIA CÉLIDA 

a Y FECHA DE EXPEDICIÓN 

14 
e HA DE EXPIRACIÓN 

1022-06-14 

pa ocur ono    CERTIFICADO DE VOTACIÓN 
002 ELETCIONES SECCIONALES 23 FLB-2018 

002 - 0106 1714486329 
NÚMERO DE CERTIFICADO 

BORJA BAÑO VERONICA CÉCICIA 

PIOHINCHA 
PROVINCIA, IRCONSCAIRQIÓN 4 

QuITo IÑAQUITO 

 



REGISTRO UNICO DE CONTRIBUYENTES 

  

   

  

  

. m A 

SOCIEDADES «te hace bien al pais! 

RUMERO RUC: 1502386135004 

RAZON SOCIAS.: TELROSA S.A. 

NOMBRE COMERCIAL: VELROSA LA, 

CLASE CONTRIBUYENTE: QIROS 

REPRESENTANTE LEGAL: BORJA BAÑO VERNONICA CECILIA * 

CONTADOR: BEJAR MORALES CARE OS VICENTE 

FEC. MIO AGTRADADES: 40/0/2005 FEE. CONS YITUE! dot 

FEE. INACRIPCION: 2EANY2DDS FECHA DE ACTUALIZACIÓN: evas/20 Ki] 
A 

ACTIVIDAD ECONOMICA PRINCIPAL: AA 

ACTIVIDADES De GOMPRA, VENTA, ALQUILER Y EXPLOTACION DE BtnES INMUEBLES 

DOMICILIO TRIBUTARIO: 

Provincia: GUAYAS Cani: GUAYAQUE. Parraguke: TARQUÍ Barrio: LOTIZACIÓN AL] RAN BORSA Calles AY CARLOS. 
JULIO AROSEMENA Nieto: SOLAR 37 Matizara. 1 Edificio: CLASSIC Oficina: 31 Rofetencia ubicación. FRUNTE AL 
COLEGI VEINUOGHN OE MAYO telefono Tasbajo: 042207873 Lar M2207570 

OOIACILAO ESPECIAL: 

  

  

OBLIGACIONES TRIBUTARIAS: 
a me. 22. mA a ne 

* ANDO ACCIONISTAS, PARTÍCIPE s SOCIOS, MIEMBROS DEL DIRECPORIO Y ADMINIS TRADORE 5 

* ANEXO RELAGION DEPENDENCIA 

* ANEXO TRANSACCIONAL SIMPLIFICADO 

* DECLARACIÓN DE IMPUESTO ALA RENTA, BOCIEDARES 

* DECLARACIÓN DE RETENCIONES EN LA FUENTE 

* DECLARACIÓN MENSUA! DE IVA 

H DE ESTABLECIMIENTOS REGISTRADOS: dal 0 al 001 ABIERTOS: 
AURUSDICCION: 1AE . SUR GUAYAS CERRADOS: 0 
      

  

Ap 

FIRMA Dist GONTIRIBUVEN! E 

Wsuaro: ROMERA lagar do mnivión: GUAYAO! DA RANEISEO Pacha y har OSA NOE 

Página ide 2 

 



i
n
 REGISTRO UNICO DE CONTR YEN OZ 

  

  

SOCIEDADES A 

HUMERO Ri: OUOZIBG TAS? «le hace bien al país! 

RAZON SOCIAL: TELROSA S.A 

ESTABLECIMIENTOS REGISTRADOS: 

No ESTARLECIMENTO: 001 NS 

NONBRE COMERCIAL: TELROSAGA, FEE. CIERRE: 
FEC. NECIO: 

ACTIVIDADES ECONÓMICAS: 

ACTIVIDADES DE COMPRA, VENTA, ALQUILER Y EXPLOTACION DE HIENES INMUEBLES 

DIRE: IN ESTABLECIRHENTO: 

YAS Cersón: A Pastoqut: TARQUI Sarriv: LOTIZACION ALBAN BORJA Cola: AV. CARLOS JULIO 
SOLAR 37 Referencia. FRENTE AL COLEGIO VEINTIOCHO DE MAYO Manzana: 1 Edificio. CLASSIC 

042207873 Fax: 042207670 

  

  

  

lic po 
  

FIRMA sta, GON UEIBUIVEN E. ERVICIO PE RENTAS INTERNAS 

Uewarior RESIERA CT Lugano emslér GUAVAGUDAV FRANCISCO Encha y horas OOSUAOISAN RS” 
Página 2de 2



  

FUMBERTO MOYA FLORES 
NOTAnIOo 

de fecha seis de octubre del dos mil catorce; 

dictada por la , Superintendenciá de  Compañtas y 

reactivar la compañía en los términos SÍ E 

en la Junta General Extraordinaria de Accionistas 

anteriormente mencionada. .'' TERCERA: 

DECLARACIONES.: Con estos antecedentes la 

Srta. Verónica Borja Baño, a nombre y en 

representación de la compañia TELROSA S.A. "EN 

LIQUIDACIÓN", en su calidad de Presidente, 

declara que se eleva. a escritura pública la 

resolución de la Junta General Extraordinaria de 

Accionistas celebrada el catorce de noviembre del 

dos mil catorce, que resolvió realizar la 

reactivación de la compañía, de tal suerte de poder 

cumplir con el procedimiento determinado en la 

ley. CUARTA: DECLARACION ESPECIAL.- La 

compareciente Srta. Verónica Borja Baño, en su 

calidad de Presidenta y como tal” representante 

legal de "TELROSA S.A. "EN LIQUIDACIÓN", 

declaran BAJO JURAMENTO, que su representada 

a la fecha noes contratista de ninguna obra 

pública que corresponda al Estado vo. a 

cualesquiera de sus Instituciones. Sírvase usted 

señor Notario, agregar las demás cláusulas dé 

   

  

  



estilo para la completa validez de la presente 

escritura. Carlos Ramos Andrade.- Abogado - 

Registro $* Cuatro mil novecientos veintisiete.- 

  

    

    

  

Colegio de Abogados del Guayas.- Hasta aquí la 

Minuta.- Es copia, la misma que se eleva a 

o |_ oca: sus partes, se afirma, ratifica y firma en 

unidad de acto, conmigo el Notario. Doy fe.- 
/ 

door Pp . 

VERÓNICA BORJA BAÑO 

Ced. U. No.471178632-7 

Cert. Vot. 002- 0106 

TELROSA S.A., “EN L 

RUC.0772386 18500] 

  

    IQ    
  



  

E UUABERTO SOYA FLORES 
RAOTARTO 

SE OTORGO ANTE MI Y CONSTA DEBIDAMENTE 
REGISTRADA EN EL ARCHIVO A MI CARGO, EN FE 

DE ELLO CONFIERO ESTE TERCER 

TESTIMONIO EN OCHO ¿FOJAS UTILES QUE SELLO, 
RUBRICO Y FIRMO. 

GUAYAQUIL, 03 DB D 

CERTIFICO QUE EN ESTA FECHA HE CUMPLIDO CON LO 
QUE DISPONE EL ART. 2 DE LA RESOLUCION NUMERO SCVS-INC- 
DNASD-SAS-15-0001932 DEL DIRECTOR NACIONAL DE ACTOS 
SOCIETARIOS Y DISOLUCIÓN, AB. VICTOR GRANADOS LARREA, DE 
LA SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS, D FA 19 DE JUNIO 

a L MARGEN LA 
ESCRITURA PÚBLICA DE REACTIVACIÓ A COMPAÑÍA 
TELROSA S.A. EN LIQUIDACION, LA MIS FUE OTORGADA 

   

  

    



RAZÓN: SIENTO AL MARGEN DE LA ESCRITURA PUBLICA DE COMPAÑÍA TELROSA S.A., EN LA 
CIUDAD DE GUAYAQUIL DE FECHA CATORCE DE DICIEMBRE DEL DOS MIL CUATRO, ANTE EL, 
DOCTOR S. IVOLE ZURITA ZAMBRANO, NOTARIO VIGÉSIMO QUINTO DEL CANTÓN 

GUAYAQUIL. LA RESOLUCIÓN No. SCVS-INC-DNASD-SAS-15-0001932, DE FECHA 19 DE JUNIO 
DEL 2015, POR EL AB. VÍCTOR GRANADOS LARREA DIRECTOR NACIONAL DE ACTOS 
SOCIETARIOS Y DISOLUCIÓN DE LA SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑÍAS, VALORES Y SEGUROS. 

QUE RESUELVE: APROBAR LA REACTIVACIÓN DE LA COMPAÑÍA TELROSA S.A. “EN 
LIQUIDACIÓN””, POR SER PROCEDENTE EN VIRTUD DE LO DISPUESTO EN EL ARTICULO 374 DE 
LA LEY DE COMPAÑÍAS. DE TODO LO CUAL DOY FE, GUAYAQUIL 9 DE JULIO DEL 2015, LA 
NOTARIA.-- 

mn n (one . 

NOTARIA ViGáS , Can IMO QUINT, 
TÓN GUAYAQUIL 

 



  

2 Registro Mercantil de Guayaquil 
NUMERO DE REPERTORIO: 34.075 
FECHA DE REPERTORIO+:10/jul/2015 
HORA DE REPERTORIO: 10:53 
  

En cumplimiento con lo dispuesto en la ley, el Registrador Mercantil del 
Cantón Guayaquil ha inscrito lo siguiente: 

1.- Con fecha diez de Julio del dos mil quince en cumplimiento de lo 

ordenado en la Resolución N” SCVS.INC.DNASD.SAS.15,0001932, 

dictada por el Director Nacional de Actos Societarios y Disolución, AB. 

VICTOR GRANADOS LARREA, el 19 de junio del 2015, queda 

inscrita la presente escritura pública junto con la resolución antes 
mencionada, la misma que contiene la Reactivación de la compañía 

denominada: TELROSA S,.A., de fojas 60,799 a 60.819, Registro 

Mercantil número 3,021. 2.- Se efectuaron dos anotaciones al margen de 

la(s) inscripción(es) respectiva(s). 

UEFA 

TO 

    

    ml A 0 OLA e] Ab. Marissa /Pendola Solórzano 
1un LOROS 

Guayaquil, 13 de julio de 2015 JELEGADA 

REVISADO POR. 

N 170540



Y ARCHIVO 

DOCUMENT
ACIÓN 

DE GUAYAQUIL
 

INTENDENCIA DE COMPANIAS 

RES! 
AS 

HORA: 

29 JUL 2015 5:99. 

or: Michelle Calderon Palacios 

Raga. 0 Fimarc on nor 

Rocept


